Philò vult, tunc flores vineas, quando
 ea odore sanctitatis vera fidei argumenta
 que sunt opera honesta, justa, ac sancta, præ-
 bent; quilibet enim fidelis, ex operibus jus-
 titiæ, qualis sit, agnoscitur; nam fides sine
 operibus mortua est sicut corpus sine ani-
 ma. Quicumq; igitur credere se dicit in deum,
 iuste agat, et sanctè vivat, ambulet ut sani-
 tus, vivat ut pius.

3

Florent vinea, juxta S. Gregorium, cum
 mentes fidelium bona opera proponunt,
 sed fructus non parviunt, si ab eo, quod
 proposuerint, aliquibus vici erroribus in-
 firmantur. Non ergo intuendum est, si vi-
 nea floreat, sed si flores ad partem fructu-
 sum convalescant; quia mirum non est, si
 quis bona inchoat, sed valde mirabile est
 si intentione recta in bono opere perduret.

In Job. l. ix

4

Ibi dabo tibi ubera mea; Mandra-
 gora dederunt odorem. In portis nos-
 tris omnia poma et vetera dilecte,
 mi, servavi tibi. v. 12. et 13.

Commentarius

Sensus est: O dilecte Sponse: ibi nempe in

* Vatab. h.

* Tirin. h.

Tirin:

Solitudine * amorem meum in te profundam,
* et mandragoras apponam heruicarum vir-
tutum; haec enim iam dederunt odorem
suum, id est, fragrant famam et odore
~~bono~~ bono. Præterea in portis nostris om-
nia poma nova et vetera, dilecte mi, ser-
uari tibi, hoc est, in occultis cordis mei
omnia mea bona opera siue presentia si-
ue præterita uni et soli tibi integra, et
intacta seruari, atque in tui solius honorem,
cultum et gloriam offero.

Dicitur autem cor porta, quia ex eo tanquam
ex porta exeunt cogitationes, et, ut ait Chri-
stus: ex abundantia cordis os loquitur.
Dicitur etiam in portis nostris, et non meis
quia, ut ait Thomas Verzell. Abbas, sponsa
sibi nihil deputat proprium; tota quippe
ipsa dilecti est, et ipse dilectus totus ejus est,
adeo ut unus sit spiritus, unum cor, una mens.

Meditatio 81.

Considera d., quod in solitudine anima pia
divinis contemplationibus intenta amorem
suum in Deum profundere soleat; fieri enim
nequit, quin mens ita abstracta à consortio
hominum, et à negotiis huius sæculi atque va-
cua amore rerum terrenarum, repleatur cha-
ritate Dei; cum enim anima sine amore
opse nequeat, consequens est, quod, quamprimum
terrena fastidire incipit, necessario coe-
lestia requirat, atque spretis creaturis solum
Creatorem amet, sequi totam illi devoteat.
Et hoc est, quod Deus tantopere ab ea exi-
gat, dum ait: præbe mihi cor tuum; præbet
enim anima Deo cor suum, quando ejus amore
inardescens illi soli intendit, ad eum perpetuo
anhelat, illi intimè uniri desiderat, atque in
omnibus, qua cogitat, dicit, et operatur, so-
lius Dei gloriam spectat, ei que soli placere cu-

Sap. 7.

pit. Quando vero anima eo devenit, ut se totam servitio ac dilectioni Christi mancipet, ac totum cor suum ei consecret tunc vicissim Christus cor suum illi prabet, eam osculatur osculo oris sui, eam lactat, et internam dulcedinem inebriat juxta illud Osca: eum lactabo eam, et loquar ad cor ejus. O felix commutatio; cor humanum, et egenum prabere, et pro eo accipere cor divinum, ac opulentissimum, in quo nempe sunt omnes thesauri gratiarum, et coelestium charismatum. O anima mea cogita quam magnum hoc sit cor divinum possidere, quam delectabile in illud introduci, quam suave liquore interna dulcedinis ab eo profluente lactari. Secede ergo, ut gustare possis, quam suavis sit Dominus, Secede, sed mente, sed devotione, sed spiritu.

ose. 2.

An nescis, ait S. Bernardus, te verecundum habere sponsum, et qui nequaquam suam velit tibi indulgere presentiam presentibus ceteris. Ama itaque silentium, fuge turbam, et intra Deo ducente, solitudinem et in ea totum cor tuum Christo prabes: Totum, inquam, nam Deus non amat cor divisum; aut enim totum, aut nullum habere cupit; et tunc verba consolationis, et dulcedinis de ore ejus percipere merebaris.

Serm 40 in Cant.

Considera 2. quam necesse sit, ut mandragora virtutum, que in nobis sunt, dent odorem suum, quatenus homines videant opera nostra, et glorificent patrem, qui in coelis est, fortiterq; exultentur, et accendantur, ut quod in nobis videtur sanctum et justum, illud imitari conentur; plus enim movent exempla quam verba. Hinc est, quod Christus, non solum in terra descenderit, ut nos sanguinis sui pretio redimeret, verum etiam ut nos exemplo suo in semita virtutum duceret, firmaretq;. Alioquin quis

Matth. 9.

profunda
carum vi
t odore
et odore
nostris on
er mi, ser
ordis mai
refectis si
tegra et
us honoru
ex eo tang
ut ait Ch
quibus
A non mai
sponsa
quippe
is ejus est
ua mens.
anima pia
amorom
fieri ex
comortio
ahy ve
latur de
e amore
quam pri
sario coe
solum
novat.
b ce cui
; probat
ejus amor
m per pat
ahy in
eratur, de
placere u

unquam sanguinem suum inter equuleos, castas, flagella, et crudelissimas carnificinas prodigere voluisset, nisi Christum flagellatum, spinis coronatum, toto corpore cruentatum, ac ignominioso patibulo affixum intueretur. Et quis inimicos suos ex animo diligeret, nisi Christum pro inimicis suis ex nimio erga eos amore morientem videret. Exempla itaque virtutum, ac bonorum operum sunt eloquentissimi oratores, quae difficilem virtutis viam facilem reddunt, ac imprimis conversionem peccatorum operantur. In omnibus itaque, o anima fidelis te ipsam praebe exemplum bonorum

Tit. 2.

1. Tim. 4.

operum. Aliorumque exemplum esto in verbo, in conversatione; plures enim ad virtutem et ad justitiae semitam bonis exemplis ac vitae integritate provocare poteris, quam multi concionatores doctis verbis. Hoc autem faciens plurima accumulabis merita, quibus merces nimis magna tribuetur; sicut enim is, qui malo exemplo alterum scandalizaverit, meretur, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris, sic vice versa, qui alterum bono suo exemplo ad sui sequelam pertraxerit, dignum afficitur, ut in sublime attollatur, ac duplici corona decoretur.

Matth. 18

Considera 3. "Sic opus esse in publicis, inquit S. Gregorius, quatenus intentio maneat in occulto, ut et de bono opere proximis praebeamus exemplum, et tamen per intentionem, qua Deo soli placere querimus, semper optemus secretum; hinc bene sponsa ait, in portis nostris, hoc est, interioribus meis omnes bonorum operum fructus integros, et intactos servavi tibi, et nunc in tui solius honorem, cultum, et gloriam offero, dedico, consecro. Quodquid pretiosum, jucundum et sua

9 occultis

ve per tuā gratiā in me est, appono tibi, ut
 tu inde epuleris, jucundaris, deliciaris, nihil
 mea voluptati; nihil mea gloria vel laudi,
 nihil meo commodo seruo. Absit à me, ut
 aliquid faciam, quatenus hominibus pla-
 ceam, sed solum, ut inveniam gratiā coram
 oculis tuis; et ideo tibi omnia servavi ad
 tui solius nutum et beneplacitum distri-
 buenda; quia tu solus es dilectus meus, et ti-
 bi mille titulis debeo omnia. O felix ani-
 ma, quæ tale instruit coelesti Sponso convi-
 vium, quæ purissimā intentione, atq; per-
 fectissima charitate apponit omnia sua uni
 Sponso. Talis et tu esto anima mea, si vis, ut
 Christus Sponsus tuus aliquando ad coeleste
 convivium te evocet, seq; ac omnia sua tibi com-
 munit. In omnibus igitur cogitationibus,
 verbis, et operibus cave tibi ab humanis lau-
 dibus, ne in futuro dicatur tibi: iam rece-
 pisti mercedem tuā, quin potius unice Dei vo-
 luntatem et gloriam specta, eiq; soli pla-
 cere satage, ut ab eo accipias coronā vitæ,
 quam repromisit diligentibus se.

Documenta

~~Anima Sapientia, postquam egregie in populo
 Deo laboravit, aut magna contentione ad-
 versus sua vitia labe tentationesq; defudit,
 tandem ad vitam quietam cum Sponso se reci-
 pit. Venit, inquit, egrediamur in agrum, ad
 quietem commoremur in villis, licet nempè
 vitam agere in otio spirituali, ubi tibi ex-
 hibebat summam amoris officia. Cupit itaq;
 anima Deo amantissima libera dimitti à
 caris extraneis, ut ad tranquillitatem contem-
 plationis pervenire possit.~~

Veron h.

fac intimi.

2.

Mandragora, inquit à Lapide, dat odorem, cum ani-
 ma prius torpida, tarda, et solo somnolenta per
 gratiam Dei evigilans, alacris, et fervida bonæ
 virtutū famā ex operando exhalat; Unde S. Au-

2.

ait gustimus ait per mandragora odore representa-
ri bonam Sanctorum famam. Porro mandrago-
ra soporem inducit, cum anima terrenorum
oblita, eis quasi indormiens coelestia cogitat,
ac meditatur. Ita Theodoret.

3. Quid per mandragoras, herbam scilicet me-
dicinalem, et odoriferam, inquit S. Gregorius,
nisi virtus perfectorum intelligitur, per
quam nempe perfecti quique dum imperfec-
torum infirmitatibus medentur, in fide, qua
predicant, id est, in portis Ecclesiae veri me-
dici esse comprobantur. Qui dum exempla
bonorum operum circumquaque, per Sanctam
famam tribuunt, quasi odorem, quo aegroti
sanantur, aspergunt.

3.
inquit Veronius. Poma nova et vetera denotant omnes virtu-
tis actiones tam primi temporis, quo ad amandum
Deum se quisque dedit, quam posterioris aetatis.
omnes itaque fructus istos tanquam dona tua
tibi dediavi, et servavi; ait sponsa ad sponsum.
cur id? quia tu dilectus es meus, cuius ego
soto animo gloriam quero, cui opto omne bo-
num. Anima enim, quae Christum intime dili-
git, vivere nequit, si quid videt illi derogari,
quanto minus ipse de eius gloria quidquam
minuat.

Cantici cap. 8.

Quis mihi det te fratrem meum su-
gentem ubera matris meae ut inveniam
te foris, et osculer te et iam
nemo me despiciat, v. 2.

Commentarius in

Pergit sponsa suum amantem in sponsum
panderet, ea apulo enim aggressi, inquit Tiri-
nus, sic increverat amor sponsae, ut quasi Man-
dragora philtro extra se rapta, optet conti-
nuum deinceps sponsi consortium et osculum,
unde ait: quis mihi det, ut te fratrem meum

Tirin. h.
+ amorem